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Tato diplomová práce je věnována zaklínadlům jako součásti finské lidové

slovesnosti. Jsou zde vylíčeny okolnosti vzniku zaklínadel, dále jejich

charakteristika z hlediska formy a účelu použití. Za zlatý věk vzniku zaklínadel

nejen ve Finsku, ale i v ostatních evropských zemích, je považována doba

pozdního pohanství a raného křesťanství. V práci je nastíněna úloha dvou

představitelů magické praxe: jednak šamana coby duchovního vůdce finské

společnosti doby před vznikem zaklínadel a jednak jeho nástupce - zaříkávače,

ve Finsku označovaného jako tietäjä. Následuje výčet finských pohanských

bohů s jejich podrobnými charakteristikami a s příklady zaklínadel, v nichž se

lidé obraceli k bohům o pomoc. Jádrem práce je typologie finských zaklínadel

podle finského literárního vědce Kaie Laitinena a podle skotského etnografa

Johna Abercrombyho. V závěrečné kapitole se zamýšlím nad tím, co

z magického myšlení a chování přetrvalo v lidské společnosti dodnes (nejen ve

Finsku, ale i v celé moderní evropské a americké civilizaci), a zmiňuji se o

neošamanismu a novopohanství, tedy o jevech, které čerpají z odkazu

duchovních tradic minulosti a aktualizují je pro současnost.

Abstract

Author´s name: Magdalena Hošková

School: Charles University in Prague, Faculty of Arts

Department: Institute of Linguistics and Finno-Ugric Studies

Title: Spells as a Part of Finnish Folklore

Supervisor: Mgr. Jan Dlask, Ph.D.

Number of pages: 77

Key words: spell, Finnish spells, Finnish folklore, Kalevala, Finnish

mythology, tietäjä, shaman, prayer, healing magic,

homoeopathic magic, John Abercromby, James Frazer,

neoshamanism, neopaganism

This thesis deals with spells as a part of Finnish folklore. It depicts the

circumstances of the spells’ genesis, as well as their structural features and

different purposes of their use. It is considered that most spells were created

during the era of late paganism and early Christianity. This is true not only of

Finland but also of Europe in general. The thesis also analyses the role of the

shaman as the spiritual leader of Finnish people living in the era before the

spells´ creation and thereafter analyses the role of the shaman´s successor: the

tietäjä, the charmer who created spells and used them to help people in his

community. So the tietäjä used his spells for the same purpose as his

predecessor, the shaman, used trance states, which he entered via drumming,

chanting and dancing. In the trance state, he talked to animal spirits and

ancestors’ spirits and received the answers for his tribe from them.

The thesis continues with a list of Finnish pagan gods and other

spiritual beings with descriptions of their tasks and with examples of spells in

which they are asked for help. However, the cores of this thesis are two

different typologies of spells. The first one was defined by Finnish literary

scientist Kai Laitinen and the other by Scottish ethnographer John

Abercromby. The final chapter of the thesis aims to answer the question which

elements of magical thinking and behaviour has remained in modern European

and American society. The final chapter also deals with neoshamanism and

neopaganism which are phenomena that try to continue in the legacy of pre-

Christian spiritual traditions and to bring them up to date.

Tiivistelmä

Tutkielma esittelee loitsuja osana Suomen kansanrunoutta. Aluksi

selitetään, mitä loitsut ovat, miten ne syntyivät ja mitkä ovat niiden muodolliset

piirteet. Tavallisesti arvellaan, että eniten loitsuja syntyi pakana-ajan lopulla ja

kristinuskon ajan alussa. Se ei koske ainoastaan Suomea, vaan myös yleisesti

Eurooppaa.

Loitsut ovat osa maagista ajattelua ja maagista käyttäytymistä ja sen

tähden tutkielmassa selitetään sellaisia käsitteitä kuten esimerkiksi

sympaattinen magia. Tämä käsite on antropologi ja etnografi James George

Frazerin (1854-1941) määrittelemä.

Tutkielmassa esitellään myös samaanin ja tietäjän rooli

muinaissuomalaisessa yhteiskunnassa. Samaani toimi parantajana ja

hengellisenä johtajana ennen loitsujen synnyn aikaa. Hän käytti

rummuttamista, laulua ja tanssia matkustaakseen toiseen maailmaan. Siellä hän

sai apua tai neuvoa eläinten ja kuolleitten sukulaisten hengiltä. Samaanin

seuraaja muinaissuomalaisen yhteiskunnan parantajana ja hengellisenä

johtajana oli tietäjä. Transsimatkojen sijasta hän käytti loitsuja auttamaan

ihmisiä. Samaanin ja tietäjän kysymystä tutkii suomalainen folkloristi ja

antropologi Anna-Leena Siikala Helsingin yliopistosta.

Anna-Leena Siikala ja muutkin tutkijat ovat sitä mieltä, että tietäjien

aikana syntyi myös kalevalaista runoutta ja suomalaiseen muinaisuskoon

liittyvä mytologia, johon kuuluu esimerkiksi Ukko, Ilmatar, Väinämöinen,

Ilmarinen ja haltijat kuten Tapio ja Ahti. Tietäjä pyysi loitsuissaan usein apua

jumalilta ja sen tähden tutkielman erillinen luku käsittelee suomalaista

mytologiaa. Tässä luvussa on myös loitsuesimerkkejä, joissa ihmiset pyysivät

jumalilta apua.

Tutkielman ydin on loitsujen typologia Kai Laitisen ja ennen kaikkea John

Abercrombyn mukaan. Suomalainen kirjallisuudentutkija Kai Latinen

teoksessaan Suomen kirjallisuuden historia (Helsinki 1981) jakaa loitsut

neljään luokkaan, jotka ovat maanitteluloitsut, manausloitsut, syntyloitsut ja

rukousloitsut. Skotlantilainen etnografi ja muinaistutkija John Abercromby

(1841-1924) matkusteli paljon Suomessa ja keräsi loitsuja. Teoksessaan The

Pre- and Proto-historic Finns, both Eastern and Western: With the Magic

Songs of the West Finns (Lontoo 1898) hän jakaa loitsut neljään luokkaan,

jotka ovat Words of Healing Power (parantavat sanat), Formulae, Prayers

(rukoukset) ja Origins (synnyt). Laitisen ja Abercrombyn loitsujen typologian

lisäksi on tässä osassa myös konkreettisia loitsuesimerkkejä.

Viimeinen luku pyrkii vastaamaan kysymykseen, mitkä maagisen ajattelun

ja maagisen käyttäytymisen piirteet vielä elävät nykyajan eurooppalaisessa ja

pohjoisamerikkalaisessa kulttuurissa. Vastaus kysymykseen voi olla, että

lapsuudesta asti jokainen ihminen joutuu tekemisiin kansansatujen kanssa ja

niissä on säilynyt arkkityyppejä myyteistä ja myös samaani- ja tietäjä-piirteitä.

Viimeinen kappale mainitsee myös uussamanismin ja uuspakanuuden, jotka

pyrkivät elvyttämään alkuperäisiä muinaisuskontoja. Uussamanismi ja

uuspakanuus on levinnyt Yhdysvalloissa ja Euroopassakin, Suomessa mukaan

luettuna. Lopuksi tutkielma mainitsee suomalaisia yhtyeitä kuten Värttinä tai

Gjallarhorn, jotka säveltävät musiikkia kansanrunouden, muun muassa

loitsujen pohjalta. Esimerkiksi Värttinän laulussa Äijö on osa loitsua käärmeen

myrkkyä vastaan ja Gjallarhornin laulu Suvetar on oikeastaan rukous

Suvettarelle, kesän jumalattarelle. Tällaisten yhtyeiden tuotanto on todiste siitä,

että kansanrunouden perintö on Suomessa vielä elossa.
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1. Úvod

Cílem této diplomové práce je přiblížit téma zaklínadel jakožto součásti

finské lidové slovesnosti. V první části práce jsou vylíčeny okolnosti vzniku

zaklínadel a jejich charakteristika z hlediska formy a účelu použití. Zde se

věnuji nejen prostředí finskému, ale i obecně evropskému. Materiál pro tuto

kapitolu jsem čerpala především z díla Seznam pověr a zvyklostí pohanských

z VIII. věku (1894) od Čeňka Zíbrta (1864-1932), významného českého

kulturního historika a bibliografa, který se zasloužil o teoretický a praktický

rozvoj etnografie v českých zemích. Zíbrt byl členem několika evropských

společností pro záchranu lidového umění a slovesnosti.

Zaklínadla jsou součástí magického myšlení a chování, a proto jsem

považovala za důležité se ve stručnosti zmínit o podstatě síly využívané při

magických činnostech a o pojmech jako sympatetická, homeopatická a

kontaktní magie. Tyto pojmy stanovil skotský antropolog a etnograf Sir James

George Frazer (1854-1941) ve svém díle The Golden Bough: A Study in Magic


[…]


souvisejících s narozením a smrtí člověka a s koloběhem roku v přírodě.

Členové spolku Taivaannaula se rovněž scházejí ke společným oslavám

svátků, jako je například helka. Název tohoto svátku je patrně odvozen ze

švédského slova helig, jež znamená „posvátný“ či „svatý“. Tento svátek se
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slaví koncem května anebo začátkem června. Souvisí s přechodem z jara do

léta, s plodností a úrodou a se sluncem, které v tomto období opět září a hřeje

v plné síle. Během slavností helka jdou dívky za zpěvu písní v průvodu okolo

polí na kopec, kde se zastaví a utvoří kruh, jenž pravděpodobně symbolizuje

slunce. Tuto symboliku podtrhuje slavnostní oheň, jenž se uprostřed kruhu

někdy zažíhá.

8.5. Finská zaklínadla coby inspirace moderní hudby

O tom, že odkaz finské lidové slovesnosti není mrtvou záležitostí, svědčí

také fakt, že různé hudební skupiny žánru world music používají slova lidové

epické i lyrické poezie, ukolébavek i zaklínadel coby texty svých písní.

Příkladem může být Värttinä (= Vřeteno), hudební skupina pocházející z obce

Rääkkylä v Karélii. Součástí jedné z jejích nejznámějších písní, Äijö (= Stařík),

je zaklínadlo proti hadímu uštknutí – úryvek z něj cituji v podkapitole 5.2. -

Manausloitsut. Dalším finským hudebním uskupením čerpajícím ze zaklínadel

je Gjallarhorn - jméno má podle rohu, na nějž troubil Heimdall, strážce sídla

bohů ze severogermánské mytologie - z jižní Pohjanmaa. Jeho píseň Suvetar je

vlastně zaklínadlem – modlitbou, jež se obrací k Suvetar, personifikaci léta,

která byla zmíněna v podkapitole 4.9. - Luonnotar a jiné dobrotivé víly.

„Suvetar hyvä emäntä

Nouse harja katsomahan

Viitimä emännän vilja

Kun ei tuskihin tulisi

Manutar maan emäntä

Nostele oras okinen

Kannon karvanen ylennä

Kun ei tuskihin tulisi
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Syöttele metisin syömin

Juottele metisin juomin

Mesiheinin herkuttele

Vihannalla mättähällä

Siull on helkiät hopiat

Siull on kullat kuulusammat

Nouse jo neitonen mustana mullasta

Akka mantereen alanen

Vanhin luonnon tyttäristä

Pane turve tunkomahan

Maa väkevä vääntämähän

Akka mantereen alanen

Vanhin luonnon tyttäristä

Tuhansin neniä nosta

Varsin vaivani näöstä“79

„Suvetar, dobrotivá hospodyně,

povstaň a podívej se.

Postarej se hospodyni o obilí,

aby nepřišlo k úhoně.

Manutar, hospodyně země,

vztyč trnité výhonky.

Zjež chlupy pařezu (= trávu, mech rostliny),

aby nepřišly k úhoně.

Krm nás medovými pokrmy,

napájej nás medovými nápoji,

79 http://artists.letssingit.com/gjallarhorn-lyrics-suvetar-vpjj1pl
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dopřej nám medové seno

na zeleném pahorku.

Máš zářivé stříbro,

máš třpytivé zlato.

Povstaň už, černá dívko, z hlíny.

Podzemní stařeno,

nejstarší z dcer přírody,

dej, ať se rašelina ukládá,

a přiměj mocnou zemi, ať se otočí.

Podzemní stařeno,

nejstarší z dcer přírody,

zvedni tisíc nosů (= klíčící rostliny)

a úplně mě zbav mého trápení.“80

Z uvedených příkladů je patrné, že předkřesťanská duchovní tradice,

mytologie a lidová slovesnost mají co říci i nejednomu modernímu člověku.

80 Překlad Magdalena Hošková.
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9. Závěr

Cílem mé diplomové práce nebylo jen sumarizovat informace o

zaklínadlech, magickém myšlení a duchovních směrech minulosti, ale též

zjistit, zda některé prvky přežily do dnešních dnů, a pokud ano, tak v jaké

podobě.

Při studiu materiálů ke své práci jsem dospěla k závěru, že tematikou

zaklínadel se autoři zabývají jen okrajově. Z dostupných materiálů se mi dílo

Johna Abercrombyho jeví jako nejúplnější. Je zajímavé si povšimnout, že

sbírky památek lidové slovesnosti a rovněž teoretické studie o nich

pojednávající často vznikaly v posledním desetiletí devatenáctého století (z

pramenů, jež jsem použila pro svoji práci, se to týká děl Abercrombyho, Zíbrta

a Frazera), což patrně souvisí s obdobím novoromantismu v literatuře (1890-

1920), pro které je charakteristická fascinace lidovou slovesností a mytickou

minulostí lidstva.

Většinu informací jsem čerpala ze sběratelské a badatelské činnosti autorů

žijících na přelomu devatenáctého a dvacátého století. Snad právě proto mě

zajímalo, jaký význam má tematika zaklínadel, magie a pohanských

duchovních tradic pro dnešek. Zjistila jsem, že jisté prvky magického myšlení

a chování přežívají i v moderní evropské a americké civilizaci, aniž by si to

lidé běžně uvědomovali. S lidovými pohádkami a s příběhy jimi inspirovanými

se každý z nás setkává již od dětství a právě v pohádkách jsou zachovány

pozůstatky mytologických archetypů i rysů šamana a zaříkávače. Z tohoto

důvodu jsem považovala za důležité se o pohádkách v závěrečné kapitole své

diplomové práce zmínit.

Vznik jevů jako neošamanismus a novopohanství, které jsou rozšířené

v celé západní civilizaci, svědčí o tom, že ve společnosti, která se ubírá cestou

zrychleného technického pokroku, se někteří lidé cítí vykořenění a touží vrátit

se ke zdroji moudrosti svých předků.
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