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Za téma své diplomové práce si MR vybrala pojednání o zvláštním žánru finské lidové

slovesnosti, zaklínadlech. Diplomantka možná v rámci svého tématu narážela na určitý

problém: na to, že zaklínadla sice v odborné literatuře několikrát zpracována byla, nejedná se

však o oblast, která by tvořila stálý repertoár nových a nových bádání z nových a nových úhlů

pohledu. Přesto však je zde k dispozici předložená ucelená diplomová práce, která jistý, a

nikterak povrchní, náhled na danou problematiku poskytuje.

Globální členění práce považuji za logické a vhodné. Kapitola 2. Zaklínadla slouží jako jakýsi

charakterizační úvod, kapitola 3. Obecné poznatky k magickému chování tvoří další teoretický

rámec k dané problematice a kapitola 4. Šaman a tietaja jí poskytuje jakési chronologické

zázemí. Následující úsek, 5. Finský pantheon a Kalevala, si vytkl úkol pojednat zaklínadla

podle odkazů na jednotlivé bytosti finského pantheonu spolu s určitými informacemi o

mytologickém zázemí, nutnými pro pochopení daného jevu. Úseky 6. Typy zaklínadel podle

Laitinena (pozn.: autorkou podkapitoly v Laitinenově studii, z níž MR čerpá, je Satu Apo) a

7. Typy zaklínadel podle Abercrombyho pak diplomantka nazývá vlastním jádrem práce:

inspirována dvěma kategorizacemi popisuje zaklínadla již podle aspektů spíše formálního

charakteru. Zajímavým volným přídavkem k práci, který s jejím tématem ale souvisí, je

kapitola 8. Magické myšlení a chování a dnes. Diplomovou práci doplňuje ne úplně nejkratší

shrnutí ve finském jazyce.

Je třeba zmínit diplomantčino zaujetí pro věc a zájem o ni, stejně tak jako jasný, srozumitelný

a bezchybný jazyk, kterým své pojednání formuluje; překlepů, nejasností, protimluvů a

dalších jazykových či formulačních nedostatků je minimum (z toho minima: někde jsem

postrádal odkaz typu .jak již bylo zmíněno"; v. text práce). To vše přispívá k tomu, aby se

stejně zaujatým jako MR stal i čtenář práce. Na tom nic nemění ani ten fakt, že "rozmach"

MR je tak široký, že na některých místech (srov. s. 34) je souvislost s hlavním tématem méně

patrná.

Z hlediska odborné terminologie je nutné poukázat na nepřesnou formulaci" ... uralské

ugro.finské národy (Marijci, Něnci) ... " (s. 40), slovo "thesis" v diplomantčině

anglickojazyčném shrnutí by označovalo disertační, nikoliv diplomovou práci.

První ze dvou hlavních námitek směřuje k práci s prameny. To, že některé citace považuji za

příliš dlouhé, může být jen otázka osobního vkusu, nicméně u křížových odkazů lze

každopádně vytknout odkazování na neexistující kapitoly 3.5 (s. 50),4.9, 5.2 (s. 73). V části

týkající se kategorizace Abercrombyho je řešení ponechat citace ve (staré?) angličtině a krátce

je česky převyprávět přijatelné, nicméně v práci o finské lidové slovesnosti, tedy

finskojazyčné, by nemělo chybět vysvětlení, proč k tomuto řešení diplomantka přistoupila,

nejen to, že přistoupila (s. 11): Abercromby jako jeden z hlavních diplomantčiných zdrojů

zjevně při svých cestách zaklínadla zaznamenával pouze ve své mateřštině. V seznamu

literatury neměly chybět i internetové odkazy uváděné pod čarou; možná přímo odkaz na

Holečkovy vysvětlivky k jeho překladu Kalevaly, v práci zmiňované; i diplomová práce Azity

Haidarové, se kterou MR jistě při psaní své práce seznámila. Vážnější námitkou je fakt, že

v některých částech práce - a nej sou to jen odstavce, ale i celé kapitoly - odkazy na literaturu

zcela chybí.

Dále se zamýšlím nad zpracováním dvou kategorizací, Abercrombyho a Laitinenovy (Apo).

V rámci obou z nich, kdy obě obsahují čtyři položky, jsou dvě z nich totožné, proto je

poněkud zbytečné jejich zvláštní pojednání v kapitolách 6.3 a 6.4 a ještě jednou 7.3 a 7.4.

V tomto bych očekával více tvůrčí přístup či alespoň komentář - takto se dané kapitoly, které

MR definuje jako ,jádro práce", rovnají spíše jen kompilaci obou kategorizací.

Při vzetí v úvahu všech kladů a záporů navrhuji ohodnotit práci známkou velmi dobře.
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